Cumgque prediéti comes et Thefaurarius ad partes perrexiffent auftra-
les, ut Parliamento regis interefle poflent, quod in Fefto Sanéti Petri ad
Vincula Londoniis tenebatur, nihil mali fufpicantes in Scotis, ecce, pre-
di&i domini WillelmiP cum populo perverfo venientes, credebant, fe in-
venire poffe Jufticiarium regis noftri preediétum apud Scone, ubi placita-
verat, et ut eum perimerent feftinabant; ipfe tamen premonitus cum
difficultate evafit, relinquens hoftibus fpolia multa. Quibus colletis, jam
non in occulto, ut prius, fed palam proceflerunt, concludentes in ore
gladii omnes Anglicos, quos ultra Mare Scotie invenire potuerunt, diver-
tentes fe poftea ad obfidionem caftrorum.

Interim, dum talia gererentur, Karliolenfis epifcopus et ceteri viri, qui
cum eo erant in preefidio civitatis ejufdem et caftri, timentes de infideli-
tate et inconftantia domini Roberti de Bruys, junioris, comitis de Karrik,
miferunt, vocantes eum, ut certo die veniret, traétaturus cum eis de ne-
gotiis regis, fi tamen in fide ipfius regis perfeverando maneret. Qui man-
datis refiftere non audens, venit ad ipfum diem cum ipfo populo Galewa-
lize, et fuper Sacrofanéta Myfteria juravit, et fuper Gladium Sanéti Thome
juramentum preeftitit, quod regi noftro et fuis contra Scotos, et omnes
inimicos fuos, fideliter affifteret in confiliis et auxiliis, damnaque fua im-
pediret in quantum fe poffet fua facultas extendere ; faétoque juramento,
reverfus in locum fuum, et congregato populo, ut colorem fingeret, pro-
ceffit in terras preediéti Willelmi Duglas, et partem earum combuffit igni,
et uxorem ejus et parvulos fecum adduxit in Vallem Anandiz.

Cito tamen poft, dum a confpiratione Scotorum reverteretur ad pro-
pria, convocatis militibus patris fui de terra Vallis Anandiz, nam pater

? William Wallace, and William Douglas.
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ipfius in auftralibus partibus Anglise moram faciebat, hujus fraudis nefcius,
dixit eis, ¢ Chariffimi mei, fcitis, et verum eft, quod nuper apud Karliel
juramentum preftiti, de quo fcitis et audiftis, ftultum quidem et vi ex-
tortum. Nam timore duétus hoc feci corpore, fed non mente, unde
contriftor et pceniteo valde. Spero tamen, me abfolutionis beneficium
confecuturum in brevi. Verum, quia carnem fuam nemo unquam odio
habuit, nec ego habeo, oportet ut vadam ad populum meum, et nationi
me# adjungar, ex qua procreatusd fum. Rogo autem vos, ut illud idem
facientes placeat vobis venire mecum, eritifque mihi confiliarii et amici
chariffimi.” Cumgque differrent refponfionem in craftinum, eadem noéte
latenter receflerunt, potius eligentes damna quantumcunque magna ad
tempus fuftinere, quam fidelitatem regi noftro faétam, cum nota infamiz
infringere.

Ipfe vero afpirans ad regnum, ficut publice dicebatur, adjunétus eft ad
populum perverfum, et cum epifcopo Glafguenfi et Senefcallo Scoti, qui
totius mali fabricatores exftiterant, confeederatus eft. Extunc vero gene-
ratio illa perfida et infideles Scoti omnes Anglicos, quos invenire poterant,
trucidabant, Religiofos etiam viros Anglicos e domibus fuis, in quibus
profeffi fuerant, violenter extraxerunt, ex ipfis fpeétaculum- facientes ;
erat enim ludus eorum, et ad fpeétaculum cum eis vacabant. Ad pontes
namque aquarum multarum fedentes fenes Anglicos, religiofos, et femi-
nas, quos fpecialiter refervabant ad hoc, ligatis manibus vel pedibus, ne
forte natando evaderent, ex ipfis pontibus vel falire, vel preecipitari, facie-
bant, in interitu eorum et fubmerfione lmtantes. Inter quos adduéti
funt duo Canonici de domo Sanéti Andrez in Scotia, qui cum ad pon-
tem ville, nominats Sanéti Johannis, coram illo latrone Willelmo Walays
ftarent, quafi pre tribunali, mortem exf{peétantes, fubito falvavit eos Deus
fic. Venerunt enim nuncii cum feftinatione maxima ex parte quorun- -
dam magnatorum regni Scotiz, in quorum adventu prapeditus ille latro,
preecepit, ut in falva cuftodia ponerentur. Qui poftea a cuftodibus fuis

¢ Hemingford's narrative here places Bruce in an exceedingly disadvantageous light, and it must be
admitted that his early career was marked by much indecision. The large property which he held in
England, together with the disunited state of parties in Scotland, proved a stumbling-block in his path.
It must not be forgotten that by descent he was an Englishman, and probably so by affection as well as
interest.
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per. quofdam amicorum redemti funt, dato precio et praefato juramento,
quod a regno feftinatione egrefli, nunquam illud iterum ingrederentur,
quorum unus manfit apud nos per tempus aliquod, et periculum fuum
ore proprio enarravit. Retulit etiam nobis, quod tres Anglici, qui in
eadem villa Sanéti Andree in Scotia manfionem fufceperant, cum a facie
illius Willelmi Walays et fuorum fugiffent, in lapidem, illum feilicet, qui
dicitur Petra vel Acus Sanéti Andree, credentes fe poffe” lapidis immu-
nitate muniri, cum fanéta mater ecclefia privilegium perdidiffet, a Scotis
infecuti funt, et in eodem lapide interfeéti.

QUIDAM SCOTORUM DEDERUNT SE NOSTRIS APUD IREWYNE.

Cum ad audientiam regis noftri talia perveniffent, de facili fidem non
adhibuit, fed, miffo Dunolmenfi epifcopo, preaecepit fuper hoc veritatem
inquiri. Qui feftinando convolans, invenit multitudinem Scotorum con-
globatam, cui refiftere non audebat, et reverfus ad regem, omnia per
ordinem nunciavit. Rex vero in Flandriam quafi accinttus ad iter, tranf-
fretandi propofitum mutare noluit, fed omnem militiam Eboracenfis
comitatus a Trenta ufque in Scotiam ipfi comiti de Warenna affignans,
preecepit, ut Scotorum audaciam feftinando reprimeret, et auétores mali
debita juftitia caftigaret. Remifit etiam in terram Scotiee ambos illos
* comites, Johannem de Badenaughe et Johannem de Bughan, precipiens
eis in fide fua, ut tumultum populi fedarent, et manerent in fidelitate
promiffa. Quorum ille de Bughane colorem primo fimulans, ceepit repri-
mere quorundam audaciam, fed tamen in fine faétus eft nobis de converfo
perverfus. Alter vero de Badenaghe, fuorum animos mutare non valens,
manfit cum noftris, faltem corpore, nefcio tamen utrum fide.

Comes vero de Warenna, de comitatu Eboracenfi exercitum congre-
gans, premifit interim ante fe cognatum fuum, dominum Henricum de
Percy, qui, congregato exercitu comitatus Carliolenfis, Vallem Anandise
ingreffus eft cum trecentis armatis, et quadraginta milibus peditum
eleGtorum, circa feftum beati Laurencii martyris [Aug. 10.] Cumque
perno¢taflerit noftri apud Loghmaban, non timentes fibi in aliquo, ecce,

* Instead of “ posse,” Hearne's text reads ¢ post se.”

WALLACE PAPERS. 45

incole ejufdem patri®, eos exterrere volentes, quafi noéte media concla-
mabant, non quidem Philiftini, fed Scoti fuper vos. At illi currentes ad
arma, mox unufquifque domum, in qua manferat, accendit igni, et con-
globati continuo recefferunt cum lumine, profeétique funt inde per modi-
cas dietas ufque villam de Are juxta Galewaliam, ut ad pacem admit-
terent Galwalienfes. Cumgque non veniffent nifi pauci equeftres, nun-
ciatum eft eis poft triduum, quod Scotorum exercitus non diftabat ab eis
nifi fpatio leucarum quatuor. Af illi fummo mane caftra moventes,
egrefli funt in campum juxta Irewyne, ordinantes exercitum et ad bellum
fe parantes, eratque Scotorum exercitus ex parte altera cujufdam laci
modici, et mutuo fe videbant.

Cumque magnates Scottorum, qui ibi aderant, epifcopus fcilicet Glafgu-
enfis, Senefcallus Scotie, et Willelmus Duglas, viderent fe effe impares
equeftribus noftris, licet pedeftres noftros in duplo excederent, timuerunt
fibi, et, miffis nunciis ad noftros, petierunt, utrum effet ibi aliquis ex
parte regis Anglie, qui eos ad pacem recipere poffet? Et refponfo,
quod fic, confeftim ad eos venit ftrenuus ille miles Ricardus Lundy, qui
nunquam regi noftro fidelitatem fecerat, et fe cum fuis dedit voluntati
regis noftri, dicens, fe nolle ulterius cum difcordantibus et variantibus
militare. Quod cum vidiffent alii magnates nominati, confternati funt,
et continuo fe dederunt preedi¢to domino Henrico de Percy, nomine regis
noftri, falvis eis vita et membris, terris et catallis, et quod condonarentur
omnia ufque ad eundem diem, promiffis obfidibus et inftrumentis con-
feétis, et conditionaliter admiffi funt, fi talia regi complacerent. Cumque
reverterentur noftri apud Irewyne, nunciatum eft eis, quod multi ex.
Scotis et Galewalenfibus eorum farcinulas hoftiliter depredati funt, in-
terfeétis plufquam quingentis viris cum mulieribus et parvulis; quos
infequentes, peremerunt ex eis circiter mille viros, et reverfi funt multi-
plicata preda.

QUOMODO DECEPTI SUNT NOSTRI ET DEVICTI APUD STRYVELYNE.
Adveniente apud Berewikum comite de Warenna, ei per ordinem
prediéta nunciantur, et miffis ad regem nunciis, voluntatem ipfius expe-
tiit ; qui exfiftens in procinétu itineris, ut dictum eft, noluit impediri, fed
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pro bono pacis poftulata conceflit ; factoque ad diem certum hujus re-
fponfo, adhuc differebant Scoti in cordibus fuis, differentes obfides, quos
promiferant, et poftulantes omnia jura fua et antiquas confuetudines, ficut
a rege Scotorum antiquitus tenere confueverant. Qus cum adhuc effent
quafi fub certa fpe concedendo promiffa, iterum et iterum multiplicantur
dies, et variantia femper et frivola ingerebantur, eo quod ille latro Willel-
mus Walays interim populum adjuvabat. Ad ultimum vero, cum noftri
proponerent equitare fuper eos, timebant fibi magnates Scotorum, et impo-
fuerunt culpam pradiéto domino Willelmo Duglas et epifcopo Glafgu-
enfi, qui notam criminis impofiti excufare volentes, fponte dederunt fe,
primo ille Willelmus, et paulo poft ipfe dominus epifcopus; et traditus
eft epifcopus fub cuftodia cuftodis caftri de Rokefburghe vice et nomine
regis noftri. Ipfe vero Willelmus in caftro de Berewyk pofitus eft, re-
tentus, et falvo cuftoditus.

Quod cum audiffet ille latro Willelmus Walays, iratus animo, perrexit
ad domum epifcopi, et omnem ejus fuppelleftilem, arma et equos, filios
etiam epifcopi, nepotum nomine nuncupatos, fecum adduxit, et cinétus
eft immenfo Scotorum numero, eo quod communitas terre fequebatur
eum, tanquam ducem et principem. Tota etiam familia magnatorum
adherebat ei, et licet ipfi magnates cum rege noftro effent corpore, cor
tamen eorum longe erat ab eo. Noftri vero fic irritati, cum nollent talia
ulterius fuftinere, proceflerunt armati ad villam de Strivelyn, ubi Senef-
callus Scoti®, et comes de Levenax, et quidam alii magnatorum Scotise
venientes, rogaverunt noftros, ut adhuc fuftinerent per modicum, fi forte
{uos et populum Scotorum pacificare poffent quoquo modo. Quod cum
eis effent conceflum, iterato venientes, quarto fcilicet idus Septembris,
[Sept. 10] refponderunt pracife, quod eos juftificare non poterant, pro-
mittentes tamen, quod ad auxilium noftrorum venirent die craftina cum
fexaginta equis armatis. Credideruntque eis, et dimiferunt eos. In receffu
autem eorum in vefperis, cum quibufdam ex noftris, a foragio revertenti-
bus, obviaflent, infultum fecit in eos ille comes de Levenax, et collum
unius peditis perforavit gladio. Quod cum in exercitu noftro nunciatum
effet, mox cucurrerunt ad arma, et vulneratum fanguinolentum comiti de
Warenna prefentarunt, petentes vindiétam fieri, et ipfa noéte concla-
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mentes et dicentes feditionem fieri, et fidem fractam efle. Ad hoc comes,
¢ Suftinete,” inquit, ‘“ noéte hac, ut, fi in craftinum promiffa non com-
pleverunt, majorem etiam in hoc faéto ultionem expetamus.” Preecepit
tamen, ut omnes eflent parati in craftinum ad tranfeundum pontem de
Strivelyn. ) .

Mane autem faéto, tranfierunt pontem pedeftres noftri plufquam quin-
que millia et Wallenfes plures, iterumque revertebantur, eo quod comes
nofter, fomno depreffus, in campum non exiffet. Cumque poft magnam
horam furrexiffet a fomno, eflentque omnes in campo armati, fecit ibi-
dem novos milites, quorum quidam eadem die corruerunt. Interimque
tranfierunt pedeftres noftri, et iterato reverfi funt, eo quod Senefcallus
Scotiee veniebat cum paucis quidem, et non cum fexaginta armatis, ut
convenerat, credebantque noftri ipfos fore bajulos boni nuncii, fed excu-
faverunt fe et in facto preediéto, et quod gentem propriam juftificare non
poffent, dicentes, fe non poffe ab eis eripere nec equos nec arma. Mit-
tebantur etiam interim duos Fratres Praedicatores ad exercitum Scotorum,
qui in altera parte montis fupra- monafterium Skambfkynel* cum illo la-
trone Willelmo Walays latitabat, fi forte pacem amplei vellent, quam
tendebant. At ille latro, ‘Renunciate,”” inquit, ¢ veftris, quod pro
bono pacis non venimus, fed parati fumus ad pugnam, ad vindicandum
fcilicet et liberandum regnum noftrum. Afcendant ergo cum voluerint,
et nos paratos invenient etiam in barbas eorum.” Erant autem, ut dice-
batur, centum oétoginta equeftres, et quadraginta milia peditum.

Cumaque talia dicerentur noftris, mox prafumtuofi dicebant, ¢ Afcen-
damus ad eos, min® enim funt.” Sapientiores vero fubjunxerunt,
“ Non afcendamus adhuc, fed provide deliberemus, quid nobis confilium
fuerit faciendum.” Ad hec ftrenuus ille miles Ricardus Lundy, qui fe
noftris dederat apud Irewyn, ‘‘Domini mei, fi afcenderimus pontem,
mortui fumus ; non enim tranfire poterimus, nifi bini et bini, et hoftes
noftri a latere funt, defcenduntque fuper nos, cum voluerint, omnes in
una fronte. Sed eft quoddam vadum non longe abhinc, ubi tranfire po-
terimus fexaginta fimul in una vice. Nunc ergo tradantur mihi quin-

¢ Cambuskenneth.
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genti equeftres, et modica pars peditum, girabimufque hoftes a tergo, et
debellabimus eos ; interimque vos, domine comes, et ceteri, qui vobifcum
funt, pontem tranfibitis valde fecuri.”” Noluerunt autem fano adquief-
cere confilio, dicentes, non effe fecurum fe in partes dividere. Erant
tamen quafi mille equeftres, et quinquaginta milia peditum univerforum,
preeter populum, quem dominus Henricus de Percy de comitatibus Kar-
lioli et Lancaftriz congregaverat, numeratum ad trecentos equites et ac-
toginta milia peditum eleétorum, qui cum effet in veniendo cum fuis
verfus Strivelyn, modicum ante recepit in mandatis a domino Hugone
de Creflyngham, Thefaurario regis, ut eundem populum cum gratiarum
actione remitteret, dicens, exercitum, quem habebant, fufficere poffe, nec
expedire ipfos vexare in vanum, vel regis rarium confumere plus, quam
necefle erat. Fecitque fic, et indignatus eft populus valde, volens eum
quafi lapidare.

" Variis itaque varia cenfentibus, conclamabant quidam, ut pontem
tranfcenderent, alii converfo, non. Inter quos adjecit ille Thefaurarius
regis, homo quidem pompofus et filius mortis, * Non expedit, domine
comes, ulterius protelare negotium, et thefaurum regis noftri in vanum
exfpendere, fed afcendamus, et faciamus debitum noftrum, ut tenemur
aftri®ti.” Motus itaque comes in verbis iftis, precepit, ut pontem afcen-
derent ut tranfirent. Mirum diétu, fed terribile quid in eventu, quod
tot et tanti difcreti viri, dum fcirent hoftes in promtu, ftrictum pontem
afcenderent, quem bini equeftres vix et cum difficultate fimul tranfire
potuerunt. Quoniam, ut dicebant quidam, qui in eodem conflictu fue-
rant, fi a fummo mane ufque ad horam undecimam abfque ulla interrup-
tione vel impedimento tranfiffent; adhuc extrema pars exercitys in parte
magna remaniffet. Nec fuit aptior locus in regno Scotiz ad concluden-
dum Anglicos in manus Scotorum, et multos in manus paucorum.

Tranfierunt itaque vexillarii regis et comitis, et inter primos ftrenu-
iffimus ille miles dominus Marmeducus de Tweng. . Cumque vidiflfent
hoftes tot jam eveniffe, quot fuperare potuerant, ut credebant, mox de-
fcenderunt de monte, et, miffis viris lanceariis, occupaverunt pedem pon-
tis, ita quod extunc nulli patebat tranfitus vel regreflus, fed in rever-

tendo, ficut et in feftinando, fuper pontem precipitati funt multi et fub-
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merfi. Defcendentibus itaque Scotis de monte, dixit dominus Marma-
ducus confociis fuis, ¢ Eftne tempus, fratres, ut equitemus ad eos?”
Quibus refpondentibus, quod fic, mox ftimulatis equis mutuo congreffi
funt, et corruentibus quibufdam ex Scotis, ceteri equeftres quafi omnes
in fugam; verfi funt. Quos cum infequerentur fugientes fic, dixit unus
ex noftris domino Marmeduco, ‘Domine mi, decepti fumus. Non
enim fequuntur noftri, et vexilla regis et comitis non comparent.” Ad
hazc refpicientes retro, viderunt multos ex noftris et vexillarios regis et
comitis corruiffe, dixeruntque, ‘¢ Preeclufa eft jam nobis via ad pontem, et
a populo noftro intercepti fumus ; melius eft ergo, ut credamus nos aque
periculo, fi forte tranfire poffimus, quam hoftium cuneos penetrantes,
quafi pro nihilo corruamus. Difficilis, immo impoffibilis, jam factus eft
nobis tranfitus per medium Scotorum.” Ad hac ille ftrenuiffimus Mar-
meducus, ¢ Certe, chariffimi, nunquam dicetur de me, quod gratis me
fubmerferim. Abfit et hoc a vobis, fed fequimini me, et per medium
eorum vobis viam faciam ufque ad pontem.” Stimulatoque dextrario,
mox irruit in hoftes, et nunc hos, nunc illos cadens gladio, per medium
tranfivit illefus, patuitque via magna fequentibus eum. Erat enim for-
tis robore, et ftature procerse. Cumgque ita ftrenue militaret, nepos
illius vulneratus et attonitus, equo fuo interfeéto, fed ftans tantumpedes,
clamavit ad eum, ¢ Domine mi, falva me.” At ille, ¢ Afcende,” in-
quit, ¢ poft me.” Qui ait, * Non poflum ; defecit enim robur meum.”
Moxque confocius ejus, armiger ejufdem domini Marmeduci, defcendens
de equo fuo, eum afcendere fecit, et dixit domino fuo, ¢ Sequar te, do-
mine, quocumque ieris,” et fecutus eft eum ufque ad pontem, et uterque
eorum falvatus eft.

Apprehenfo itaque ponte per fortitudinem ftrenue militantis, omnes
extunc, quotquot ibi remanferant, corruerunt, numero armatorum fere
centum, et peditum quafi quinque milia, inter quos trecenti Wallenfes,
cum multos vita privaverant, tandem quidam ex eis, qui remanferant,
aquam natando tranfierunt. Unus etiam miles ex noftris cum difficul-
tate aquam tranfiit in equo armato. Corruit eodem die inter Scotos lan-
ciarios preenominatus ille Thefaurarius domini regis, dominus Hugo de
Creflyngham, reétor ecclefizz de Ruddeby; et Capitalis Jufticiarius in Af-

: G

50 WALLACE PAPERS.

fifis Eboracum, qui cum effet preebendarius m multis ecclefiis, et multa-
rum haberet curam animarum, nunquam tamen arma fpiritualia vel cafu-
lam induit, fed galeam et loricam, in quibus corruit. Et qui gladio lin-
gua fuz multos olim exterruerat in judiciis multis, gladio tandem per-
verforum occifus eft ; quem excoriantes Scoti, diviferunt inter fe pellem
ipfius in modicas partes, non quidem ad reliquias, fed in contumelias.
Erat enim pulcher et groffus nimis, vocaveruntque eum non Thefaura-
rium, fed Trayturarium regis, et verius hoc quam credebant ; multos
enim feduxit in die hac, fed et ipfe feduétus eft, qui erat levis et lubri-
cus, elatus fuperbia et avaritie deditus.

In primo congreflu noftrorum cum Scotis, Senefcallus Scotiee et comes
de Levenax, qui prius pacifice venerant, cum vidiffent noftros corruiffe,
confeftim receflerunt ad fuos, qui in filvis latitabant juxta colles ; qui ne-
fandz rei videntes eventum, egrefli funt obviam noftris, et multos parti-
culariter fugientes peremerunt ibidem, ad colles afportantes fpolia multa,
et quadrigas onuftas abducentes. Non enim poterant quadrige vel fum-
marii a fugientibus abduci de facili in lacubus et marifcis. Comes vero
nofter, citra pontem femper exfiftens, reverfo domino Marmeduco cum
fuis, preecepit pontem frangi et comburi, et commiffa cuftodia ejufdem
caftri de Strivelyn pradi‘to domino Marmeduco, promifit ei fideliter
data fide, quod infra primas decem hebdomadas veniret in ejus auxilium
cum manu forti. Non tamen adimplevit quod promifit, oblitufque fe-
nectutis fuz, profeétus efl apud Berewyk cum feftinatione tanta, quod
dextrarius, in quo federat, in ftabulo Fratrum Minorum pofitus, nunquam
pabulum guftavit. Deinde proceflit ad filium regisin partes auftrales, et
reliquit patriam penitus defolatam. Faéta fuit confufio hec tertio idus
Septembris, [Sept. 11] fcilicet feria quarta, anno gratise fupradiéto.

SCOTI VASTAVERUNT QUASI TRES COMITATUS.

Poft ifta nefanda principia, animati funt Scoti, et corda noftrorum con-
fufa funt, Anglicique noftri, qui remanferant in Berewyk, jufte timentes
fibi, abierunt a loco fuo, eo quod principem non haberent feu defenforem,
et cito poft ingrefli funt eam Scoti, invenientes eam vacuam, et quafi
fcopis mundatam. Caftrum tamen retinuerunt noftri, et defenderumt
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illud. Northumbrenfes etiam timore perterriti, evacuerunt patriam ab
uxoribus, . et parvulis, et omni fuppelleétili, mittentes cum eis animalia
ufque Novum Caftrum et fparfim per provincias, cumque diu morarentur
Scoti, nec fmvirent, credebant in hoc Northumbrenfes, ipfos nolle fines
fuos egredi, et fic ad propria reverfi funt, reducentes omnia. Quod cum
didiciflfent Scoti per exploratores fuos, mox et quafi latenter Northum-
briam ingreffi funt, et circumducentes patriam, fubito peremerunt multos,
et predas maximas afportaverunt ; et ex tunc erant Scoti ingredientes et
egredientes ad libitum, cubantes in forefta de Routhebiry, nec erat qui
exterreret eos.

In tempore illo ceflavit laus Dei in omnibus monafteriis et ecclefiis
totius provinciz, a Novo Caftro fuper Tynam ufque Karliolum. Fuge-
rant enim a facie Scotorum omnes monachi, Canonici Regulares, et ceteri
facerdotes, miniftri Domini, cum plebe quafi tota. Vacabantitaque Scoti
incendiis et rapinis a fefto Sanéti Luce, [Oct. 18] ufque ad feftum Sanéti
Martini, [Nov. 11] et non erat qui impediret, nifi quod viri quidam ex
noftris, qui erant in prefidio caftri de Alnewyk et aliorum caftrorum, ali-

'quando exeuntes extremas eorum reliquias czdebant.*

In fefto vero Sanéi Martini, et per oftavas fequentes, conglobati
Scoti proceflerunt ubique vaftantes omnia, cumque veniffent Karliolum,
miferunt ad urbem facerdotem quendam abfque levita, qui diceret hac,
¢ Mandat vobis dominus meus Willelmus conqueftor, ut vite veftre
confulentes, abfque fanguinis effufione reddatis ei villam et caftrum, da-
bitque vobis vitas, et membra, et omnia catalla veftra. Quod fi non
feceritis, confeftim expugnabit vos, et ad internetionem ufque delebit.”
At illi refponderunt ei, ¢ Quis eft ille conqueeftor?”’ Atille, ¢ Willel-
mus, quem Walays nominatis.”” Adjecerunt et illi, ¢ Rex nofter,” in-
quiunt, ¢ curam et cuftodiam civitatis iftius et caftri, vice et nomine fuo,
et heredum fuorum, nobis tradidit, et credimus, eum non habere gratum,
vel ratum habere velle, ut domino tuo Willelmo ea liberemus. Sed vade,
et dic ei, ut, fi ea habere voluerit, veniat ad modum boni conqueftoris,
et locum expugnet, habeatque, fi poffit, civitatem et caftrum, et univerfa

¢ Hearne here adds, “ in modica tamen parte sen.”
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contenta.”” Mozxque illo recedente, tetenderunt machinas, et ad refiften-
dum paraverunt fe. Quod videntes Scoti, declinaverunt ab urbe, vafta-
veruntque univerfa per medium foreftee de Inglewode, Cumberland et
Allendale,® ufque Derewent ad Kokermew. Non enim pepercit eorum
oculus ordini, fexui vel tati, quin etiam ecclefias Dei concremantes, ejus
fanétuaria quafi pro nihilo reputabant. Et cum effet Scotorum propofi-
tum, ut in epifcopatu Dunolmenfi acies dirigerent, impedivit” eos Deus et
gloriofus ejufdem loci patronus, Sanétus Cuthbertus. Supervenit enim
tempeftas maxima grandinis, nivis et fortis gelu infra™ eafdem O¢tavas
beati Martini, ita quod multi* Scotorum fame et frigore perierunt. Ex-
ploratores etiam eorum venientes, dicebant, eundem epifcopatum armis
preeparatum et bene munitum immenfo populo, et tamen non erant cen-
tum armati, et vix tria milia peditum eletorum. Qui licet multo plures
ante ad refiftendum in confinio manferant, eodem tamen tempore perter-
riti ad propria fugierunt. Sed deficiente populo, non defuit gloriofus ille
Cuthbertus, quin, ut pie creditur, Scotorum propofitum fuis fanétis pre-
cibus quaflatum eft.

Revertentes ergo Scoti a** ceede prediéta, venerunt apud Hexcelfham,
ubi tres Canonici ejufdem domus, qui paulo ante redierant, mortem non
timentes, cum vidiffent venientem exercitum, fugerunt in oratorium
fuum, quod de novo conftruxerant, ut, fi fic eflet divina voluntas, facrifi-
cium fibi fierent in odore*™ fuavitatis ; moxque ingrefli funt ad eos viri
lancearii vibrantes eis lanceas, et dicentes, ¢ Oftendite nobis thefauros
ecclefiee veftree, vel confeftim moriemini.”” Ad hac unus de? Canonicis ;
“Non,” inquit, ¢ diu eft quod vos et populus vefter omnia quafi veftra
afportaftis in terram veftram, et ubi repofuiftis ea fcitis. Nos vero ex-
tunc pauca quaefivimus, ficut jam in prefenti videtis.”’” Interim vero
dux eorum ingreflus eft, fcilicet Willelmus Walays, et comminabatur fuis,
ut recederent ; rogavitque, ut eorum aliquis Miffam celebraret, et ftatim
celebravit unus. Faétaque elevatione, egreflus eft ille Willelmus ad de-
ponendum arma fua; et faétum eft, cum perveniret facerdos ad percep-
tionem facratiffimi corporis et fanguinis Chrifti, circumfteterunt eum Scoti

® Allerdale, M'S. Lansd. * Impediunt, L.  inter, L. * Scoti multorum, H.
** ad, H. x32 Fodem, H. Y ex, L. Y7 This word omitted in L.
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multi, ut calicem abriperent. Cumque manus ablueret, et a facrario re-
. verteretur altari, invenit calicem afportatum, quem fuper altare reclina-
verat, manutergiaque et cetera ornamenta ipfius altaris. Nec erat ei
liber, in quo finiret Miffam inceptam, eo quod afportaverant omnia. Et
cum hafitaret facerdos, quid effet faciendum, reverfus eft ille Willelmus,
et vidit hac, precepitque, ut quererentur facrilegi, et capite plecteren-
tur. Sed inventi non funt, utpote cum diffimulatione quafiti. Adjecit-
que ad canonicos, ¢ Non,” inquit, ¢ a me recedatis quoquam, fed mecum
maneatis, ut falvemini. Populus enim ifte malitiofus* eft, nec juftificari
poteft feu caftigari.” Manfitque ibidem per duos dies, et populus ille
perverfus difperfus eft per circumadjacentem provinciam, comburens in-
cendio et vaftans univerfa. Habuitque tunc ille Willelmus Walays
focium in literis fequentibus nominatum, qui eifdem canonicis litteras
fuas proteétorias conceflferunt, conceptas in hac forma.

LITERE PROTECTORLE.

“ Andreas de Moravia et Willelmus Wallenfis, duces exercitus regni
Scotise, nomine preeclari principis domini Johannis, Dei gratia regis Sco-
tiee illuftris, de confenfu communitatis regni ejufdem, omnibus hominibus
diéti regni, ad quos preefentes litera pervenerint, falutem.

‘¢ Sciatis, nos, nomine diéti regis, Priorem et Conventum de Hexhilde-
{ham in Northumbria, terras fuas, homines fuos, et univerfas eorum
poflefliones, ac omnia bona fua mobilia et immobilia, fub firma pace et
prote&tione ipfius domini regis et noftra jufte fufcepiffe. Quare firmiter
prohibemus, ne quis eis in perfonis, terris feu rebus, malum, moleftiam,
injuriam feu gravamen aliquod inferre prefumat, fuper plenaria forif-
factura ipfius domini regis, aut mortem eis, vel alicui eorum inferat,» fub -
peena amiffionis vitee et membrorum : prafentibus poft annum minime
valituris. Dat. apud Hexhildetham, .vij.> die Novembris.”

¢¢ Andreas,® &c. Sciatis, quod fufcepimus unum canonicum de Hexil-
defham, cum fuo armigero, et duobus famulis fuis, in falvum et fecurum
conduétum regis noftri et noftrum, ad veniendum ad nos ubicunque fu-

s Malignus, L. s Omitted in MS. Lansd. * Alexander, L.
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erimus, quandocunque neceffe fuerit et expediens dicte domui. Et ideo
vobis omnibus et fingulis, nomine diéti domini regis, mandamus, firmiter .
injungentes, quatinus, cum aliquis canonicus diéts domus, cum pradiéto
armigero et famulis fuis, preefentes literas fecum habens, caufa veniendi
ad nos, inter vos venerit, ipfos fub falva cuftodia ad nos ducatis, ita quod
nullus eos in perfonis feu rebus moleftet in aliquo, fub regis plenaria
foriffactura, aut mortem eis vel alicui eorum inferat, fub peena amiffionis
vitee et membrorum : prefentibus ad voluntatem noftram duraturis.”

Egredientes tandem Scoti de loco illo, tetenderunt acies fuas verfus
Novum Caftrum ex parte boriali de Tyne; et cum eflent ex oppofito
illius ville de Ritone, egreffi funt viri quidam ex eadem villa, et maledi-
cebant eis, non timentes eos, eo quod aqua fuperabundaret hac in parte.
Moxque ex Scotis tranfierunt multi, et eandem villam incendentes, con-
tinuo reverfi funt, fugientibufque incolis, jam ftatim rumor afcendit,
¢« Adveniunt Scoti!” crevitque clamor et ululatus eorum per provinciam
totam, et fugerunt et fecum afportaverunt bona fus, non quidem in
gaudio, fed in fletu ; nec erat qui refifteret, feu ad refiftendum fe pararet,
nifi Dunelmenfes et cives de Novo Caftro. Viri enim animofi, qui erant
in prefidio Novi Caftri, paraverunt fe ad pugnam, egredientes ab urbe,
non longe tamen, eo quod perpauci fuerant refpeétu multorum. Quod
videntes Scoti, declinaverunt ab urbe, et dividentes inter fe fpolia qus-
fita, tradiderunt Galwalenfibus partes fuas, et abierunt in loca fua.

CARLIOLENSES FECERUNT PREDAS IN VALLE ANANDIE.
Modicum ante Natale Domini, Dominus Robertus de Clifford, cum
centum armatis de prefidio civitatis et comitatus Carliolenfis, et viginti
milibus peditum eleftorum, ingreffus eft Vallem Anandiz, ut preedaretur
ibidem. Cumque tranfiffent aquam de Sulewath, mox voce preconis
conclamatum eft, ut nulli® quicquam boni facerent, nifi tantum fibimet
ipfis. Quo audito, gavifi funt pedeftres, et continuo ad preedas difperfi
funt. Equeftres vero maturo greflfu proceflerunt, et fimul. Cumque

¢ nullum, H.
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veniffent in mora juxta Anandiam, ecce, incola ejufdem provincize adunati,
venientes, improperabant eis, vocantes eos, * Canes caudatos,” et pre pau-
citate eos contemnentes, eo quod pedeftres fui longe fuerant ab eis fepa-
rati. Ad hoc autem exhortantes fe noftri, ad invicem congreffi funt cum
hac multitudine magna, et cefis quibufdam, reliquos in fugam converte-
runt, concluferuntque eos in quodam marifco, quoufque venientes pe-
deftres, qui occiderunt ex eis trefcentos et ofto viros, et quofdam dux-
erunt captivos. Iterumque revertentes ad predam, combufferunt plus
quam decem villas ibidem infra limites parochiarum noftrarum, et tandem
reverfi funt Karliolum in vigilia Natalis Domini [Dec. 24] cum ipfis
captivis et preda magna. Iterato etiam circa principium quadragefime
tranfierunt ibidem, et Vallem Anandie exf{poliantes, ignem appofuerunt.
Qui accenfus crevitin immenfum, et combuffit eandem ecclefiam noftram ;9
et fic captis fpoliis et quibufdam captivis reverfi funt, et extunc vacabant
mutuis incendiis et rapinis.

QUOMODO COMITES PROCESSERUNT IN S8COTIAM.

Rex etiath nofter per literas fuas fpeciales rogavit eofdem comites, et
ceteros magnates, qui remanferant in Anglia, ut, ficut fuum et totius
terre Anglicans honorem diligerent, cum feftinatione parati procederent
in Scotiam cum comite de Warenna, quem fuo loco prefecerat, ut Sco-
torum audatiam et reprimerent et caftigarent ; prefixitque eis terminum,
in oftavis fcilicet Sanéti Hillarii [Jan. 20] apud Eboracum, ut interim
pararentur et convenirent ibidem, ex tunc in fuos hoftes procefluri. Mifit
etiam rex literas fuas ad magnates Scotiz, ut, fi in fide et in fidelitate fua
manerent, ficut in receffu fuo fe remanere promiferant, ad Parliamentum
fuum apud Eboracum, quod per comites fuos in craftino Sanéti Hillarii
[Jan. 14] celebrandum fiatuerat, abfque omni cavillatione venirent, alio-
quin ex tunc velut hoftes publici tenerentur. Ad quam quidem diem
convenerunt comites noftri, ifti fcilicet, comes de Warenna, qui locum
regis tenens perfonam ipfius preefentabat in hoc, comes Glouceftrie, cum

¢ The monks of Gisburn in Yorkshire, of which establishment Hemingford was & member, had a
church in Annandale, the gift of their founder, Robert de Bruce.
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comitiffa uxore fua filia regis, comes Marefcallus, comes Herefordenfis,
comes de Arundel, et Gwydo filius comitis de Warewyk, patris locum
tenens: barones etiam ifti, fcilicet, Henricus de Percy, Johannes Wake,
Johannes de Segrave, et magnates plurimi. Communicatoque confilio,
voluerunt, ut conftaret communi populo de confirmatione Magnz Cartz
et Cartez de Forefta; unde leéta Magna Carta cum articulis infertis,
quos enumeravimus fupra, de precepto eorum Karliolenfis epifcopus,
pontificalibus indutus, excommunicationis fententiam in omnes ejus vio-
latores fulminavit.

Cumgque non venirent Scoti neque mitterent, ftatuerunt, ut in Oétavis
fequentibus apud Novum Caftrum fuper Tynam omnis numeraretur po-
pulus expeditus ad pugnam, et fic continue procederetur in hoftes. Veni-
entes autem ibidem, numeraverunt populum univerfum, et inventa funt
duo milia equorum armatorum cum afcenforibus eleétis, et aliorum equi-
tantium plus quam mille ducenti, peditum autem cum Wallenfibus plus
quam centum milia; et proceflferunt continuo ufque ad confinia regio-
num, et fingulis diebus augebatur eorum numerus, et in pedeftribus et
in equitibus.* Cumque fciviflent Scoti adventum eorum vAlidum, timu-
erunt, et relinquentes obfidionem caftri de Rokefburg, quod multo jam
tempore oppugnaverant, eo quod tenebatur ibidem epifcopus Glafguenfis,
fugerunt a facie Anglorum, ingreffique funt noftri et villam et caftrum,
confolantes obfeflos, et vulneratis et attonitis medelam adhibentes, con-
firmatoque caftro digrefli funt ufque Kelthow. Inde revertentes ad
Berewyk fuper Twedam, invenerunt eam vacuam, eo quod fugerant
Scoti, audito eorum ingreffu in terram; et Anglicis caftrenfibus, qui
multo jam tempore a Scotis fuerant oppugnati, faéta eft letitia magna in
admiffione fuorum. Cumque noftrorun fuiffet voluntatis et propofiti,
ut ad perdendum Scotorum exercitum dirigerent acies fuas, ecce, a rege
noftro novum emanavit mandatum. Supervenit enim, quafi in principio
Quadragefimz, miles quidam cum literis regis ad preedi¢tum comitem de
Warenna, ceterofque comites et alios fuos fideles, continentibus in parte
fic, quod ipfe rex, auétore Domino, negotia fua tranfmarina jam bene pro

¢ equis, L.
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voto expedierat ; et in propria perfona properaret ad eos in Scotiam, cum
omni feftinatione qua poffet, adjiciens, ut ante ipfius adventum nihil quid
magnum attemtaretur in Scotis, nec fe ullo difcrimini manciparent, fed
fi villam de Berewyk poflent adipifci, manerent ibidem, citum ejus ad-
ventum preeftolantes.

Accepto itaque hujus mandato, elegerunt ex univerfis armatis mille
quingentos viros in equis armatis, et circiter viginti milia peditum electo-
rum, qui v®herant ex Wallia, et ex remotioribus partibus terre, remit-
tentes ad propria ceteros ufque ad adventum regis. Manferuntque fic in
eadem villa de Berewyk, exfpeétantes regis adventum, et femper fuis
hoftibus ad refiftendum parati.

QUOMODO FESTINAVIT REX CUM EXERCITU CONTRA SCOTTOS.

Anno Domini m.cc.® nonagefimo otavo, poftquam reverfus eft rex a
Flandria, ftatuit Parliamentum fuum apud Eboracum, in fefto Pentecoftes,
preemifitque literas fuas ad magnates Scotie, ut, fi in fidelitate fua, in qua
eos dimiferat, adhuc perfiftendo manerent, in eodem Parliamento modis
omnibus fe abfque ulla excufatione prafentarent; alioquin, omni ambi-
guitate poftpofita, eos velut hoftes publicos cenferet hoftiliter, et cum
omni feftinatione, expetendos. Cumque non venirent neque mitterent,
ordinavit rex cum optimatibus fuis, qui ibidem occurrerant ei ab urbe de
Berewick, et in ofculo pacis ab eo fufcepti funt, ut in craftino Nativitatis
beati Johannis Baptiftee apud Rokefburgh, cum equis et armis omnes fui
fideles convenirent. Interim vero vifitavit rex fanétum Johannem de
Beverlaco, ficut et aliis vicibus in redeundo et eundo facere confuevit.
Adveniente itaque Nativitate Baptift, convenerunt omnes in loco no-
minato. Et numeratus regis excercitus cum comitibus fuis et Dunelmenfi
epifcopo, tria millia eleftorum in equis armatis, prater equitantes armatos
in equis non armatis, qui numerabantur plus quam quatuor millia eleéto-
rum. De excercitu autem pedeftri non curavit rex illa vice, eo quod non
artabantur aliqui, nifi qui gratis venire voluerunt. Numerati tamen funt
pedeftres qui aderant, et inventi funt oétoginta millia, qui quafi omnes
erant Hibernici et Walenfes. Multi etiam venerunt poftmodum de
Wafconia, circiter quingenti armati in equis optimis et armis pulcherri-
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mis. Quorum quidam mittebantur a rege ad cuftodiendam villam de
Berwike, et manferunt ibi ufque poft commiffum preelium cum gente
Scottorum.

Interim comites noftri Marefcallus et Herfordenfis, propter quedam
audita dubitantes de mutatione voluntatis regiz, in confirmatione Carta-
rum Libertatis et Forefte, eo quod confirmaverat eas in terra aliena,
dixerunt fe ulterius procedere non debere, nifi major fieret fecuritas et de
equitatione foreftz, et de ceteris articulis poftulatis. Verum quia in per-
fona propria principem jurare non licet, et eos placare vellet, precepit
rex, et juraverunt in animam ejus Dunelmenfis epifcopus, comes de Wa-
renna, comes Gloceftriee et comes Lincolnienfis, quod in reditu fuo, ob-
tenta viétoria, omnia perimpleret ad votum. Quo faéto, et omnibus ad
expeditionem belli preparatis, proceflerunt turmatim per modicas dietas,
vaftantes et incendentes univerfa, neminem tamen invenire poterant, qui
de Scottorum excercitu informaret eos. Cumque veniffet rex apud
Templehifton,f et moratus ibi fuiffet per dies aliquot, nunciatum eft ei,
quod Scotti, qui erant in prafidio caftri de Drilton,8 cum duobus caftellis
finitimis, que quidem caftella rex preterierat, multas agebant predas, et
extrema caftrorum fuorum, dum ad paleas mitterentur, cedebant aliquan-
do. Statimque accito Dunelmentfi epifcopo, mifit eum ibi, ut ea obfideret.
Qui cum infultum feciffet ad caftrum de Drilton per dies aliquot, refift-
erunt fortiter, et ex infilientibus paucos peremerunt, deficientibufque
ligneis machinis et viétualibus, eo quod non habebant quod comederent
nifi pifas et fabas, quas excutiebant in campis, mifit epifcopus nuncios ad
regem, qui ejus voluntatem expeterent. Et erat miffus ille ftrenuiffimus
miles Johannes Marmeduche ; cui dixit rex, ¢ Revertere,” inquit, ¢ et
dic epifcopo, quod homo pietatis eft in quantum epifcopus, non tamen
oportet in hoc fa¢to opera® pietatis exercere.”” Et applaudens militi ait,
¢« Tu autem homo crudelis es, et pre nimia crudelitate tua aliquoties
redargui te, eo quod exfultando gaudes in mortem inimicorum tuorum.
Sed nunc quidem vade, et omnem tuam excerce tyrannidem, nec quidem
vituperabo fed laudabo te. Et cave, ne faciem meam videas, quoufque

! Templehyston, L. ¢ Driltone, L. * opem, L.
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incendantur illa tria caftra.” Cui ille, ¢ Et quo modo hoc faciam, do-
mine mi rex, cum fit mihi valde difficile?”” Et rex ad eum, ¢ Vade,”
inquit, ¢ quia faciens facies, et fidem mihi dabis quod hoc facies.” Da-
taque benediétione, dimifit eum ; et ipfe veniens ad epifcopum, nuncia-
bat ei omnia verba hec. Interim vifitavit eos Dominus. Venerunt enim
eis cum victualibus tres naves onufte, unde reaflumtis viribus, acrius
folito infultum fecerunt, ita quod attoniti caftrenfes dederunt fe poft bi-
duum, falvis fibi bonis, vita et membris, miffifque novis militibus ad alia
caftra, ut fuze novitatis gloriam exercerent, invenerunt ea vacua et igni
fuccenderunt. Et fic captis et fuccenfis illis tribus caftellis, reverfi funt
ad regem cum gaudio et gloria.

Dum fere per menfem talia gererentur, defecerunt viétualia regi. Non
enim venerant naves per mare occidentis, ficut preeordinaverat rex, quia
contrarius fuerat eis ventus; venerant tamen quaedam cum ducentis do-
liis vini et viétualibus paucis, que quidem dolia, ftatim, ex pracepto
regis, diftributa funt per excercitum. Dataque funt Wallenfibus duo
dolia vini ad refocillandas eorum animas, eo quod valde defecerant et
moriebantur glomeratim. Qui cum deguftaffent, continuo inebriati funt,
et rixantes cum Anglicis, extenderunt manus noxias in Chriftos Domini,
perimentes ex eis oftodecim perfonas, et aliis quamplurimis vulneratis.
Quod cum audiffent equeftres, turbati funt, et armati continuo procefle-
runt in mortem eorum, occififque oétoginta Wallenfibus, reliquos in
fugam converterunt. Mane quidem faéto, dixerunt quidam regi, ¢ Ecce,
Wallenfes fupra modum irati propter rixam hefternam, fe Scottis con-
jungere et dare difponunt, nifi per te, O rex, ad bonum pacis revocentur.”
Et erat tunc eorum numerus quafi quadraginta millia. Et ait rex, ¢ Qua
cura, fi hoftes hoftibus conjungantur ? Uterque enim eorum hoftis nofter
eft; vadant ergo quo voluerint, quoniam, auétore Domino, in uno die
vindicabimur de utrifque.” Quod cum audiffent illi, fecuti funt regem,
fed tamen a longe ; dicebatur enim, quod fi vidiffent Scottos in aliquo
preevalere, fe ftatim ipfis conjunxiflent etiam in mortem Anglorum. Dif-
fipavit tamen Dominus imaginationes has ; nam cito poft, cum ingrueret
in caftris fames valida, et difpofuit rex redire ad Edinburch, ut per mare
orientis reciperent victualia, et alia via contra Scottos graderentur: ecce!
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duo comites, Patricius fcilicet et de Anegos, die proxima ante feftum
Mariz Magdalene, [Jul. 21,] fummo diluculo ad epifcopum Dunelmen-
fem venientes, et cum eis epifcopus, ftatim ad regem, ftatuerunt puerum
exploratorem, coram rege, qui diceret, ¢ Salve rex,” et rex ad eum,
¢ Salveris,” inquit, et intulit puer, ¢ Domine mi rex, excercitus Scotto-
rum et omnes hoftes tui non diftant a te nifi per fex leucas modicas juxta
Faukyrke in forefta de Falkyrk.! Et audito hoc, quod redire difponis
ad Edinburghe,” jam ftatuerunt fequi te, et irruere in caftra tua noéte fe-
quenti, vel faltem cadere et diripere extrema caftrorum tuorum.” Et ait
rex, ¢ Vivit Dominus, qui ufque huc eruit me ab omni auguftia, non
erit neceffe ut fequantur me, quoniam procedam eis in obviam, etiam die
hac.” Statimque preecepit, ut armarentur omnes, nec tamen diceretur,
quo procedere vellet. Ipfe autem rex armatus pree ceteris afcendit in
equum, et exhortabatur alios ad arma capienda. Et ore proprio loque-
batur ad eos, qui vendebant mercimonia, ut deliberate componerent far-
cinulas fuas, et fequerentur omnes eum, nec expavefcerent. Omnibus
itaque preeparatis, proceflit rex hora quafi tertia a loco illo Templehifton,*
dirigens greflus fuos verfus locum nominatum de Faukyrk. Mirabantur
omnes, quod mutaflet propofitum, et lente paflimque procedebant abfque
feftinatione ulla. Cumque veniffet!in mora citra Linlifcoch,™ pernota-
verunt ibidem, et requiefcebant in terra, componentes fcuta pro cervica-
libus et pro leétualibus arma. Equi etiam fui non guftabant quicquam
nifi ferrum durum, tenebanturque finguli juxta dominos fuos. Dumque
paufaflfent modicum, et nox® quafi in fuo medio procefliflet, contigit, quod
dextrarius regis incautius a puero cuftoditus, recalcitrando pedem pofuit
fuper ipfum regem quiefcentem. Et audito hoc, regem, fcilicet, effe
lefum, ftatim afcendit clamor, feditionem fieri, et hoftes effe paratos® ad
irruendum in eos. Qui continuo paraverunt fe, et ad congrediendum
animati funt. Cognita tamen rei [ferie, et regem modicum effe]? lefum,
compatiebantur ei, et requievit fpiritus eorum.

Statimque afcendente rege, profeéti funt et tranfierunt villam de Lin-

! Belkyrke, L. i Edenesburch. * Templohystone. ! venissent. ™ Linlystoch, L,
® Non, Hearne. ° parati, L. ? The words from serie to esse are faultily omitted in Z.
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lifcoth in aurora diei ; cumque levaflent oculos, et in oppofitum ¢ montem
refpexiffent, viderunt in fupercilio montis lanceareos multos. Et cre-
dentes ibi effe Scottorum excercitum, feftinaverunt afcendere per turmas
fuas, fed tamen ibidem venientes neminem invenerunt. Fixeruntque
tentorium ibidem, et audierunt miffam Magdalene rex et epifcopus, erat
enim feftum ejufdem diei. Dumque facrofanéta fierent folemnia, et
mutuo fe cognofcere poflent homines, ex clara luce viderunt noftri
Scottos a remotis bella conftruere, et ordinare fe ad pugnam. Statuerunt
enim Scotti omnem plebem fuam per turmas quatuor, in modum circu-
lorum rotundorum, in campo duro, et in latere uno cujufdam® montif-
cilii juxta Fawkirke. In quibus quidem circulis fedebant viri lancearii,
cum lanceis fuis obliqualiter ereétis; conjunéti quidem unufquifque ad
alterum, et verfis vultibus in circumferentiam circulorum. Inter circu-
los illos erant fpatia quedam intermedia, in quibus ftatuebantur viri fa-
gittarii ; et in extrema parte retrorfum erant equeftres® eorum.
Cumgque, audita miffa, regi noftro talia dicerentur, hefitavit et propo-
fuit, ut tentoria figerent, quoufque guftaflent aliquid homines et jumenta.
Non enim guftaverant ab hora diei preecedentis tertia. At illi dixerunt
ei, * Non eft fecurum hoc, O rex, quia inter hos duos exercitus, non eft
nifi torrens permodicus.” Et ait rex, ¢ Quid ergo ?”’ et inquiunt, ¢ Equi-
temus in nomine Domini, quoniam campus nofter eft et vi¢toria noftra.”
Et ait rex, « Fiat ergo fic, in.nomine Patris et Filii et Spiritus Sanéti.”
Statimque comites prime aciei, fcilicet, comes Marefcallus, comes Her-
fordenfis et comes Lincolnienfis, direxerunt aciem fuam linealiter ad
hoftes, nefcientes lacum intermedium bituminofum ; quem cum vidiffent,
circumduxerunt eum verfus occidentem, et fic in parte retardati funt.
Acies vero fecunda, filicet Dunelmenfis epifcopi, quae conftituta fuerat
ex fex et triginta vexillariis eleétis, fciens fmpedimentum laci illius, ten-
debat ad orientem, ut eum circumduceret. Quam fupra modum fefti-
nantem, ut primos belli iétus fufciperet, cum ipfe epifcopus preftolari
juffiffet ufque ad appropinquationem®* regis tertiee aciei, refpondit ei® ille

9 compositar, L. * This and the following word are omitted by the Lansd. MS.
* The Lansd. MS. herc erroneously reads * pedestres.” ¢ proping. C. © ei omitted in C.
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miles ftrenuus Radulphus Baffet de Drayton,” et ait, ¢ Non eft tuum,
epifcope, docere nos in prefenti de militia, qui te intromittere debes de
miffa. Vade quidem,”" inquit, “ miffam celebrare, fi velis,* quoniam
die hac, que ad militiam pertinent, nos omnes faciemus.” Feftinaverunt-
que, et primo Scottorum circulo fe ftatim pofty conjunxerunt ; comites
vero prediéti cum acie prima ex parte altera convenerunt.

Moxque venientibus noftris, fugerunt Scottorum equeftres abfque ullo
gladii i¢tu, paucis tamen remanentibus, et hi quidem ad ordinandum cir-
culos pedeftrium, qui quidem circuli vocabantur Schiltroms.* Inter quos
frater Senefcalli Scotize, cum ordinaffet viros fagittarios de forefta de
Selkyrke, cafu ex equo cecidit, et inter eofdem fagittarios occifus eft.
Circumfteterunt enim* eum iidem fagittarii, et cum eo corruerunt, homi-
nes quidem elegantis forma et procere ftature.®? Peremtis vero fagitta-
riis, dederunt fe noftri ad Scottos lanceareos, qui, ut diétum eft, fedebant
in circulis cum lanceis obliquatis et in modum filvee condenfee. Dum-
que non peflent equeftres ingredi pre multitudine lancearum, percuffe-
runt exteriores et perforaverunte plures lanceis fuis. Sed et pedeftres
noftri fagittabant eos, et quidem allatis rotundis lapidibus, quorum erat
ibi multitudo copiofa, lapidabant eos; et fic multis interfeétis et aliis
attonitis, qui in extrema parte circulorum exfliterant, recurvabantur in
alios reliqui exteriores, et ingrefli funt equeftres vaftantes omnia. Cor-
rueruntque ex Scottis in die illa, preter fubmerfos multos, quorum nefci-
tur numerus, et preter quafi viginti equeftres, quinquaginta millia pedi-
tum numeratorum.” Erat autem Scottorum excercitus numeratus, ut
dicebant qui capti funt, quafi mille equeftres armati,** et peditum quafi
trecenta millia. ~Salvavitque Dominus noftros, nec cecidit homo valoris
in omni preelio, nifi folusd Magifter Militie Templi,® qui infequendo
fugientes in quodam lacu interceptus? eft et occifus.

Obtenta, ut di¢tum eft, a Scottis vi¢toria, procefferunt aliqui ex comi-
tibus noftris, infequente poftmodum rege, ufque ad Sanétum Andream

¥ ¢“de Drayton” omitted in C. " *quidem” omittedin C. *vis, C. 7 “statim post” omitted in C.
* Sceltromus, L. Scheltromis, C.  * “ enim” omitted in C. ®itaque, L., C. °perforabant, C.
** electorum. ¢ dampnati, 4 templi solus, C. * His name was Brian
de Jay, as appears from several documents connected with him.. f interemptus, C.
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et Villamé fanéi Johannis vaftantes omnia; nec erat ex Scottis qui re-
fifteret, vel inveniretur ab eis. Diverteruntque noftri per medium forefta
de Selkyrke ufque caftellum de Aree, et invenerunt illud vacuum et in-
cenfum. Audito enim adventu regis, fugit a facie ejus Robertus de
Brufe, junior, et incendit illud caftrum quod tenuerat. Cumque fuiffet
voluntatis regie, ut tunc Gallwalliam ingrederetur, deficiente tamen
pane, defecit et propofitum ejus: non enim venerant naves quas crede-
bat, et per quindecim dies erat in caftris fames valida. Reverfique funt
per medium Vallis Anandie, et redditum eft regi caftellum de Lohmaban,
datis vita et membris his qui tenuerunt illud.

Interim veniebat ex Hibernia quidam nobilis, Thomas Byfeth,® et in
auxilium Scottorum, ut communiter dicebatur. Qui cum applicuiffet in
infula de Aree, et fe dediflfent ei incole illius, audiffetque ab incolis,
regem noftrum belli obtinuiffe vi€toriam, mifit ad eum nuncios, dicens,
fe veniffe in auxilium ejus, et adquififfe jam nomine ipfius eandem
infulam de Aree, quam fibi et heredibus fuis ab ipfo rege petiit per-
petuis temporibus poffidendam ; acceptavitque rex mittentis factum et
petitionem, quam fecerat, abfque confilio comitum confirmavit. Quod
audientes comites, fcilicet Marefcallus et Herfordenfis, admirati funt, eo
quod promiferat, fe nihil novi faéturum abfque eorum affenfu et confilio ;
et cum eflet rex apud Karliolum, petierunt a rege repatriandi licentiam,
allegantes jaéturam maximam et fatigationem hominum et equorum, recef-
feruntque fic, et remanfit ibidem rex cum magnatibus plurimis, tenuitque
parliamentum fuum juxta oétavas Beata virginis Mari,i et affignavit et
dedit in (pe magnatibus fuis terras multas magnatorum regni Scotiz, fci-
licet, comitatus comitibus, et baronias baronibus ; vallem tamen Anandie,
nec Galualiam, et quofdam comitatus nemini affignavit. Sed, ut dicitur,
ex caufa diftulit, ne excandefcerent comites, qui paulo ante receflerant,
nec fortiti funt partem inter pares fuos. Quo faéto, reverfus eft rex uf-
que Dunelmum, volens iter fuum dirigere ad partes auftrales ; fed ac-
cepto nuncio, quod coadunarent fe Scotti, reverfus eft, et fere ufque ad

¢ Pert cum villa, L., C. 5 Thomas scilicet de Byseth, L. ¢ nobilis, scilicet Baseth” in C.
! infra, C.
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Natale moratus apud Tinemowe. Natale vero apud Cothyngham juxta
Beverlacum.

Anno Domini m.ccc. rex, congregato exercitu, profeétus eft in Sco-
tiam circa Feftum Beati Johannis Baptiftz, ubi initis treugis ufque fe-
quens Pentecoften, reverfus eft poft tempus modicum ad partes auftrales,
tenuitque Parliamentum fuum in fequenti quadragefima apud Stanfor-
diam, et monebantur® proceres de equitatura Foreft nondum completa,!
et in locis aliquibus nondum incepta. Cumque orirentur verba, et a mul-
tis fierent comminationes occultse, timuit rex, et iratusm animo lenibus
blandifque® fermonibus delinivit, promifitque et plus folito tenuit equita-
turam Forefte eodem anno fieri debere, et ita faétum eft.

Anno Domini m.ccc. primo, finitis treugis in fefto Pentecoftes inter
regem et Scotos initis, congregavit rex exercitum, et circa feftum beati
Johannis Baptifte in Scotiam profeétus eft, hiemavitque ibidem, et Na-
tale fuum tenuit apud Linlyfcoth, perdiderunt fui equos multos propter
defeétum foragii et frigoris hiemalis. Mifitque rex Franciz nuncios et
literas pro Scotis, ut, ad rogatum ipfius, inirentur treugz, faltem ufque
ad feftum Omnium Sanétorum. Et quia rex fororem fuam de novo
duxerat, noluit ei contradicere, fed rogata concefiit, appofitifque cuftodi-
bus in confinio, reverfus eft Londoniis, et parliamentum ibidem tenuit in
medio quadragefime.

Anno Domini m.ccc.ii. elapfis treugis, mifit rex robur excercitus in
Scotiam, cum domino Johanne de Segrave et fratribus fuis, erant enim
milites ftrenuiffimi. Cumque non timerent fibi, et erant juxta Eden-
bourgh, in principio quadragefima, nec fcirent Scotorum infidias, dimi-
ferunt fe noftri per tres turmas, et diftabant ab invicem quafi per duas
leucas. Eratque ipfe dominus Johannes cum trecentis armatis proximior
hoftibus, qui latebant eum. Et ecce, puer unus ex fuis fummo diluculo
prime Dominicee Quadragefime® veniens, nunciavit ei, hoftes ad manum

* Movebantur, L., C. ! Expleta, C. = Iratos, C.
» « Blandis” omitted in C. ° Deleted in L.
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effe. Confuluitque, ut revertetur ad confocios et conglobati non time-
rent ; fed noluit fus ftrenuitati notam impingi, ut retrocederet. Imo
armatus proceflit eis obviam, cecideruntque multi hinc et inde, et ipfe
lethaliter vulneratus eft et captus. Captique funt cum eo plus quam vi-
ginti milites eleéti, fed fupervenientibus quibufdam ex noftris de fecunda
turma, rapuerunt eum a cuftodibus fuis et abduxerunt. Corruit etiam
ibi dominus Radulphus le Cofrer,? qui ex parte regis ftipendia miniftra-
bat. Et reverfi funt alii in Angliam, deferentes finiftra nova regi.

Miraculofe, ut creditur, eadem Dominica contigit, quod dominus Ro-
bertus de NeveillPP cum fuis Miffam audiebat fummo mane, nefciens quid
interim ageretur ; qua peraéta, feftinavit, ut cum predi¢to domino
Johanne capitaneo excercitus loqueretur, obviavitque fugientibus, et per
ipfum et fuos liberati funt captivi multi, et Scoti in magna parte retro-
grefli, nec corruit unus ex eis qui Miffee intererant, nec aliquis captus
feu vulneratus. N :

Eodem anno, poftquam audierat rex fuos corruiffe in Scotia, ut pre-
di¢tum eft, congregavit excercitum copiofum, et convenerunt ad eum om-
nes ex edicto in fefto Pentecoftes apud Rokefbourgh, profeétufque eft
per dietas modicas predas agens multas, incendens et quafi devaftans om-
nia, perluftravitque terram et omnes montes ufque Cathenefle, nec erat
qui refifteret ei, fugerant enim ad paludes et infulas quafdam finitimas.
Videntes autem Scoti, fe nullo modo pofle refiftere, miferunt ad regem,
rogantes humiliter ea que pacis funt. Et fi permittere vellet, quod ter-
ras fuas, quas fuis magnatibus dederat et promiferat ante, poflent fub eo
pacifice poffidere et tenere, libenter eas redimerent dato precio. Placuit-
que regi fermo, et ex clementia regia fufcepit eos ad pacem modo pre-
di€to, in fefto fanéti Michaelis fubfequentis. Reverfufque eft et obfedit
caftrum Stryvelyn, quod prius obfidere gratis pretermiferat, ut fui fcili-
cet fugientes ab eo per manus hoftium pertranfire timerent, hiemavitque
ad Dunfermelyn, et ibi venit ad eum uxor fua regina,; qua apud Tynemw
diu manferat.

P Le Coffrere, L. ¥ Nevyl, L.
I

1303.
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Tranfaétoque hieme, fortius folito infultum fecit ad caftrum ; habuit
enim ligneas machinas multas projicientes lapides ponderis centum, du-
centarum, vel trefcentarum librarum ; concufferuntque muros, et demoli-
erunt excelfa murorum continuatis i¢tibus et adhuc fe dare noluerunt ob-
feffi, fed viriliter defenderunt fe cum machinis fuis, et multos occiderunt.
Juffitque rex in dies impleri foffatum cum ramis et lignis ; fed illi, igne
appofito, omnia combufferunt. Ordinatifque demum machinis, per quas
poflent muros afcendere, impleveruntque foffata lapidibus et humo.
Quod videntes obfefli, petierunt vitam et membra, ut darent fe et iteratis
vicibus, fed not audivit eos rex, nec audire voluit, nifi fuse gratiz et fuo-
rum judicio fe mere fupponerent. Diftuleruntque ad tempus, mortem
metuentes. Tandem vero attoniti, nec valentes ulterius fuftinere, dede-
runt fe grati® regis, et caftrum reddiderunt die fanéte Margareta virginis
[Jul. 13] anni fubfequentis, juffitque eos falvo cuftodiri ufque ad parlia-
mentum fuum Londoniis. Et erant numero plus quam centum et quad-
raginta et traditi funt carceribus per diverfa loca. Reverfus eft rex cum
vi¢toria, tendens ad auftrum per dietas pervalde modicas, et tenuit Lin-
colnizz Natale Domini cum fummo honore. Juffitque in redeundo, quod
Jufticiarii fui de Banco, et Scaccarium fuum cum Banco integro, qui
jam per feptem annos, a fefto fan&t® Trinitatis anno Domini
m.cclxxxxvii® ufque in preefens Natale Domini, apud Eboracum cum Can-
cellaria fua, communiter federant, ad Weftmonafterium Londoniis rever-
terentur et redirent, et faétum eft ita.

V.

EXTRACTS FROM THE METRICAL CHRONICLE OF
PETER DE LANGTOFT.1

En geftes aunciens trovoums nous efcrit
Quels rays, et quels realmes, ly rays Arthur conquift,
Et coment fun purchace largement partyft ;
Roys fuz ly navoit ke ly countre dift,”
En guere, ne bataille, ke chefcun ne fuyft.

Ly rays fir Eduuard ad done trop petyt,
Per qui a fun aler, quant en mer fe myft,
Vers ly roys de Fraunce fet ly fu defpit,
Ke nes un de fes countes of ly le aler emprift.*
La commune de Efcotz la novele oyft,
Chefcun en' fue part fur coe fe joyft ;
La route de rafkaylle la guere renove reprift,

% The text is transcribed from the Cottonian MS. Julius A. v., a manuscript in folio, written upon
vellum in the fourteenth century.

This transcript has been collated with three MSS., namely,

MS. Reg. 20 A. ii. fol. vel. xiv. Cent., the various readings of which are marked R.
~ — 20 A, xi. fol. vel. xiv. Cent., the various readings of which are marked R. 2.
MS. Harl. 114, fol. vel. xiv. Cent., of which the various readings are marked H.